

W mennicy paryskiej biją obecnie medale, mające uwiecznić pobyt cesarza w Algierze.

Epoca utrzymuje, że rząd hiszpański wyczekać będzie rezultatu układów, toczących się między Włochami i Rzymem, ażeby się następnie zdecydować do uznania Włoch. Madryckie dzienniki ciągle są tego zdania, że cesarz Napoleon z powrotem z Algieru odwiedzi Hiszpanie. *Correspondenzia* powiada nawet, że eskadra francuska zawinie albo do portu Kartagenu albo do Almerji, a zjazd cesarza z królową Izabellą nastąpi w ostatnich dniach bieżącego miesiąca.

Od granicy serbskiej piszą do jednego z dzienników wiedeńskich: „W Serbii obawiają się, że partja byłego księcia Karageorgiewicza zamierza wyprawić polityczną demonstrację przeciw teraźniejszemu księciu, Michałowi Obrenowiczowi, i sądzi, że nastąpi to przy sposobności bliższej uroczystości na pamiątkę pięćdziesięcioletniej konstytucji Serbii. W kilku miejscach znalezione, jak donoszą temu dziennikowi, sztandary narodowe z napisami na cześć rodziny Karageorgiewicza. Książę Michał kazał z tego powodu skoncentrować w Belgradzie kilka batalionów milicji.“

Ameryka. Wszystkie wojska Południowców, które się nie poddały, gromadzą się w Luizjanie i w Texas. Na czele ich stoi generał Kirby Smith. Pod bezpośredniem dowództwem ma on 20000 żołnierzy. W Luizjanie znajduje się i rząd Południowców z prezydentem Davisem. Wiadomość o jego pojmaniu była fałszywą. Reprezentanci Luizjany i Texas nchwalili nie poddawać się Północnym, lecz prowadzić wojnę dalej. *Neue freie Presse*, organ poselstwa Stanów Południowych w Wiedniu, donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił zachować ścisłą neutralność w sprawie amerykańskiej, ale emigracji do Meksyku żadnej przeszkody stawić nie będzie. Aby sprzedawać można broń do Meksyku dla Juareza, zniósł Johnson zakaz wywozu broni i amunicji za granicę Stanów Zjednoczonych. Widocznie rząd zostawia ochotnikom swobodę wszelką wyparcia cesarstwa i Francuzów z Meksyku, a sam bezpośrednio w tę walkę mieszać się nie będzie.

Już teraz donoszą, że we wszystkich prawie miastach w Stanach Zjednoczonych urządzono biura werbunkowe pod nazwą biur emigracyjnych do Meksyku. Rząd washingtonski kładzie jedynie zastrzeżenie, aby emigranci bez broni przekraczali granicę. Więc zaraz przy granicy na ziemi meksykańskiej urządzają wielkie składki broni. A prowincje meksykańskie, graniczące z Stanami Zjednoczonymi, nie są obsadzone przez Francuzów lub cesarsko-meksykańskich żołnierzy, gdyż wojska republikańskie Juareza są dotąd w tych granicznych ziemiach góra. Na obsadzenie tych granic trzeba by 200000 żołnierzy, a tu z załóg po miastach ani jednego żołnierza wziąć nie można z obawy przed rewolucją.

Donoszą, że generał Południowców, Taylor, poddał się. Generał Północnych, Wilson, obsadził Augustenburg. Subskrypcja na nową pożyczkę jest znaczna. Armie Granta i Shermana przybyły do Washingtonu.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 20. maja.

(B) W Londynie i Paryżu rozbiegła się wiadomość, którą tu uważają za nowość niespodzianą. Niektórzy chcą nawet z niej przepowiedzieć zmianę w widokach gabinetu berlińskiego. Ambasador pruski w Londynie da obiad dyplomatyczny d. 1. czerwca! Donoszą o tem pisma publiczne. Nie mówią czy ambasador żądał powiększenia swego budżetu, czy jakie nadzwyczajne poczynił wydatki, ale zapewniają nas, że

mokraty, w banku zastawione. Czyż nie znalazłoby się dla niej miejsce w pewnej skarbnicy narodowej obok tytuł naskupujących ostatniemi laty książek i ksiąg o marności świata, nawet orderów rzymskich?

Jak ów piorun, o który dziś wołamy, żyjący chlebem i mięsem pół i stad naszych, uderzyło ogromne na Lwów bankrutwo, i odsłoniło jedną część tego raka, a raczej polipa, co opanowałszy tani kredyt, ssal i asie pracę Europejczyka, ale chorując często na chwilowy paraliż kredytu, na wyczerpanie sił z powodu niezręczności konsumentów. Wstrętny to dla fejtontu przedmiot, a przecież pominać go nie można, bo rzuca jasne światło i na nasze stosunki towarzyskie. Widać czasem obywateli, nie powiadamy, czy miejskich, czy wiejskich, co luźniej prowadzą dom, szumnie zakładają przedsiębiorstwa, bogacą się, mają kredyty, opiewają go — nagle zmienia się dekoracja, za którą nawet nie widać bohatera, tylko spółników, zalamujących ręce! Alboż nie bywały — nie mówię: bywały — domy, wzniezione wysoko na łach sierocińskich? Któż śmie uczynić wyrzut temu opasłemu, nadętemu bogaczowi, o nędzę i hańbę tych sierot, kiedy potrafi skargę zagłuszyć brzękiem pieniędzy? Może mu co wieczorem szepnie sumienie? On przeźnaw spokojnie, a cichy jak odartej i na pastwę głodu i wszeteczeństwa wyrzuconej wdowy i sieroty, przytlumi rozkoszny szmer banknotów i akcji. Może mu się przypomniał ręką Bożą, gdy koł, co trawował obce dzieci, niezgrabnym kopytem szarpnie pierś i jego jedynaczki? To tajemnica nocny i sędzi wieczny. Wątpimy, aby od tych nawiązań nocnych, można się zasekretować, jak od pożaru domy, lub same tylko meble?

wiadomość ta z przerażeniem przyjęta została przez ambasadę pruską w Paryżu. Wobec tej manifestacji w Londynie, czy ta ambasada pruska będzie mogła obejść się bez obiadu i balu? Już rocznica bitwy pod Waterloo nienajlepszy wywarła skutek. Co nastąpi gdy ambasador berliński pić będzie za zdrowie królowej W. Brytanii, a żaden odgłos nie odpowie toastem dla cesarza? Przynać trzeba że w tych czasach obiadu i bale ważną grają rolę.

Prusy chciały zagarnąć Szlezwik i Holsztyn. Jakkolwiek Francja niby umyła sobie ręce od sprawy, która na pozór jej nie obchodzi, widoczna dziś że popierała Austrję, i że Austrja ośmielona życzliwą sympatją państw zachodnich, nie pozwoliła Prusom księstw tych zagrabieć. Mieszkańcy Szlezwiku i Holsztynu będą wezwani do objawienia woli swojej, utrzyma się ka. Angustenburg, Rzesa niemiecka otrzyma jeszcze jedno ogniwo do łańcucha państw składających. Oto rozwiązanie, które jest powodem, że Prusy obchodzą rocznicę tryumfu koalicji, i dają obiady w Londynie, a zakazują pełnomocnikowi swojemu w Paryżu bankietować i tańczyć.

Wspólny interes Anglii i Francji, Meksyk i Kanada jednak i solidarną państwom tym nakazują dziś politykę. Trzeba arystokracji angielskiej oddać sprawiedliwość, iż w stosunkach zewnętrznych, w postępowaniu dyplomatycznym pierwsze trzyma miejsce. Komuż nieznaną zawisł Anglii i Francji? Anglia z zadrunkiem spogląda okiem na pomyślność swej rywalki. Francja upadek pierwszego cesarstwa i utworzenie św. przymierza przypisuje Anglii. Ale dziś najbliższe niebezpieczeństwo zagraża W. Brytanii w Ameryce w Washingtonie. Wszystkie umysły w ten jeden punkt zwrócone. Torysi, wigowie, radykalisci, wszystkie pisma bez wyjątku zapomniały o nienawiści do Francji. Chwalą ją, ganią opozycje systematycznie. Głośne czynią przygotowania do wzięcia udziału w przyszłorocznej paryskiej wystawie; już książę Wali wyposażył komitet, mający się przyłożyć do jej świetności w Paryżu. Oto rozum polityczny, który trzeba za przykład przedstawić tym szczególnie, co wobec nieprzyjaciela lub nieprzyjaciół nie umieją się zjednoczyć i w jednym postawić szeregu. Znacie odpowiedź, jaką minister spraw zagranicznych, pan Russel, dał na zapytanie, czy Anglia jeszcze Południowców uważa będzie za wujających? Zapewniają nas, że odpowiedź ta przygotowana, ukartowana, nastąpiła w skutek wzajemnego porozumienia się Francji i Anglii. Jest to ważna okoliczność. Dowodzi ona że dwa wielkie mocarstwa, wobec grożącego im niebezpieczeństwa, solidarnie chcą działać. Ta solidarność, połączona z interesem Austrji, da może do myślenia przewodnikowi Stanów Zjednoczonych.

Czytamy w dzienniku północnym, który zdawał sprawę z odpowiedzi ministra angielskiego następujące wyrazy: „Pan Adams, pełnomocnik Stanów Zjednoczonych, mając sobie przedstawioną odpowiedź ministra angielskiego, nie miał swego zadowolenia i dodał że Ameryka znieście blokowania portów.“

Ameryka, co jeszcze nie odetchnęła po krwawej domowej wojnie, nie rzuci rękawicy Anglii, Francji i Austrji. Jej polityka jest poróżnić europejskie mocarstwa. Rozum arystokracji angielskiej i konwencji z d. 15 września, połamia jej szyki.

Wszystko co mówią o Francji i Anglii widoczne: może mniej wyraźne co do Austrji. Ale wymowny argument w pomoc im przychodzi. Gabinet wiedeński rozsyła okólniki do państw Rzeczy niemieckiej, zapewniający, że nigdy nie dozwoli na wcielenie do Prns Szlezwiku i Holsztynu. Szlezwiki i Holsztyn muszą być państwem niepodległym.

To głos, który może liczyć na sympatję Francji i Anglii. Austrja konstytucyjna, szanująca narodowość, położona w środku Europy, jest tak potrzebna, że przed jej wolą upokorzy się Berlin. Austrja chce, aby księstwa były niepodległymi; Prusy ich w gubernię nie zamieniają.

W poprzednim liście wspomniałem, że intrygi moskiewskie fatalny wywarły wpływ na szacha perskiego. Zmienili gubernatorów prowincji i wojska swoje połączyli z moskiewskimi przeciw nieszczęśliwym mieszkańcom Azji. Nie mógł wpływ angielski tej klęsce zapobiedz, ale przynajmniej to pozyskał, że szach zwiódnął Europę. Zacznie od Petersburga a potem uda się do Wiednia, Paryża i Londynu. Moskwa wmówiła w szacha, że rządzi Europa, że jej władzów skazuje na wygnanie i że nimi przetrucą jak lennikami. Spodziewać się należy, że gdy szach bliżej się przypatrzy stolicom państw europejskich, nie da się oczarować arystokracji petersburskiej.

Dawniej doniosłem wam, ile zyskał Egipt na wojnie domowej amerykańskiej. Uprawa bawełny doszła tam do takiej doskonałości, że korzyści ząd odniesione rachowano na miliardy. Ale właśnie co było źródłem przemijającego zysku, staje się przy kończącej się wojnie w Stanach Zjednoczonych powodem ruiny. Upadają majątki, zakłady, z nimi ginie kredyt. Kraj, dawniej świętym powodzeniem, wystawiony dziś na nieoblężone księgi.

Nie będę wam mówił o długiej mowie ks. Napoleona przy odsłonięciu pomnika, wystawionego w Korsyce dla rodziny Bonapartego; wolę wam wspomnieć o projekcie do prawa, otwierającego nową pożyczkę dla Paryża w kwocie 250 milionów franków.

Obliczcie co już stolica Francji wydała na upiększenie miasta, a niezależnie ta nowa suma uderzy was, i zapytajcie się, z kąd fundusze na pokrycie tych wydatków i jaką drogą tę finansową przepaść zapełnić? Nie zwracalbym na to waszej uwagi, gdyby zadanie to nie było ściśle połączone z troskliwością, jakiej dajecie dowody, mówiąc o kredytach, o stowarzyszeniach

przemysłowych o najlepszych chęciach waszej Rady miejskiej.

Pożyczki miasta Paryża splacają się obligacjami, których natura podobna do listów zastawnych, puszczonych w obieg w Kongresowce. Często jesteśmy niesprawiedliwi dla siebie samych. Kto zgłębi prawo sejmowe, uchwalające te listy, kto je dobrze rozberze, przekona się, że to była instytucja wzorowa, jedna z najpiękniejszych w Europie. Dzieło też naszego Cieszkowskiego *Du Credit et de la Circulation*, może od malej tylko liczby rodaków czytane, niezawodnie na udoskonalenie kredytu we Francji wpłynęło. Pożyczki miasta Paryża wprowadzają w życie system listów zastawnych polskich i korzystają z uwag Cieszkowskiego. Nie bierzcie tego za moją słabość narodową. W kołach finansowych ile razy mówią o obligacjach udoskonalonych, mówią, że to system polski. Obligacje Paryża przynoszą procent, umarżają się losami i wypłacają w odległych latach. Pożyczka, o której dziś mówią, jest rozłożona na lat 60. Mogę zażyczyć, że się o listy zastawne, o obligacje, wypuścić mające, będą dobijać, i że pożyczka ta z największą łatwością zostanie pokryta.

Aby podobne pożyczki nie były ciężarem, i aby się w istotne dobrodziejstwo zamieniły, czego potrzeba? Potrzeba dwóch warunków: Pierwszy: aby miasto posiadało dostateczny fundusz na opłacanie procentu. Drugi: aby suma pożyczona obrócić została w znaczniejszej części na zakłady użyteczne, przynoszące przychód.

Przypuśćmy, że miasto Lwów ma pół miliona przychodu, a stem tysięcy może dowolnie rozporządzić; może zaciągnąć pożyczkę, przynoszącą 5 milionów. Niechaj tych 5 milionów użyje na utworzenie użytecznych zakładów, budowli przynoszących przychód, przedsiębiorstw wzorowych a korzystnych; wtenczas nie tylko z łatwością od pożyczonego kapitału opłaci procent i podatki, potrzebny na jego umorzenie, ale ojcowski urząd municypalny będzie mógł część pożyczki obrócić na ochrony, domy przytulku, szkoły bezpłatne, biblioteki, czytelnie i nagrody dla tych, co się pracą, ofiarą lub talentem do pomyślności miasta przyczynią.

Drezno 22. maja.

Efemeryczne plody literatury efemeryczną też zwykły mieć wartość. Zrodzone dla chwili razem z nią giną. Do takich plodów należą w ogóle broszury, traktujące kwestje bieżące. Broszura wszelako o której chcemy napomknąć, trwała się zdolna wzbudzić zajęcie dla tego, że trudni się przeważnie całościową polityką Prns przeciw Polsce, a więc i stosunkami w. księstwa Poznańskiego, że pokazuje jak na dłoni, jak bądź powolniej bądź szybciej, według pewnych danych, pogorszało się od r. 1815 położenie Poznańskiego pod względem praw jego narodowości, zagwarantowanych traktatami i uroczystymi przyrzeczeniami monarchami. Tytuł broszury: „Preussische Politik der letzten 100 Jahre.“ Verlag von L. Wolff. Dresden. 1865.“ Zawiera stronie 90.

Tytuł nie dokładnie odpowiada treści, albowiem w ogóle bardzo dorywczo i jakby tylko dla uwadnienia swego głównego zadania porusza autor o gólną europejską politykę Prns. Mam to za ważny błąd, bo należało i jedno zrobić i drugie, skoro to zapowiedziano.

Określwszy ogólnie autor politykę Prns, jako postępującą przedewszystkiem torem przez Fryderyka W. wskazanym, nazywa ją zdobyczą, odmawia jej dna niemieckości, aby na tej premisie wynuszyć przyczyny nieustające przez lat 100 przymierza Prns z Moskwą i nieprzychyłności dla Polaków. Formuluje w końcu w czterech artykułach katechizm specyficzny jej Prnsaczym, jaka dzień już bez żadnej osłony wystąpiła na jaw tak w wewnętrznej jak zewnętrznej polityce p. Bismarka.

Pierwsze 22 stronice poświęconych dosadnie a często ironicznemu ocenieniu postępowania tak Fryderyka W. jak Fryderyka Wilhelma II. „Wielki człowiek stał się szpetnym facjendazem“, tak streszcza autor sąd swój o Fryderyku W., którego zwie zarazem projektem Polakożerców. — Przymieszował on, kończy autor, do każdej o ile możności osady polskiej po kilku Niemców, aby cywilizować „swych polskich Irokezów.“ Domieszkiwanie to zwal „meliren.“

Dotknawszy tylko ery napoleońskiej, przechodzi następnie autor do kongresu wiedeńskiego i konstatuje, że kongres nie postawił właściwie dla w. ks. Poznańskiego wyraźnego subjektu prawnego, skutkiem czego tamtędy rząd pruski doprowadził do dzisiejszego smutnego położenia legalnego narodowości polskiej w Poznaniu.

Zrazu w myśl uroczystej proklamacji króla Fryderyka Wilhelma III. z 15. maja 1815 roku pozostawiono w. ks. Poznańskiemu osobne sądownictwo, na naczelników powiatowych wyznaczano Polaków, pozostawiano w szkołach język polski, dano namiestnika Polaka, zamierzano nawet osobny korpus polski formować. Zaledwie przecież minęły 2 lata, już ujrzał świat regulamin dotyczący sądownictwa w Poznaniu, który bynajmniej nie wypadł na korzyść polskiego języka. Żnów dwa lata później, bodaj już o korpusie polskim mowa była. Wszystkie te zmiany ku gorszemu szły w parze z górnjącym coraz bardziej wpływem Moskwy, gdzie car Aleksander I. odstępywał coraz widoczniej od wyrażanych przez siebie, zraz liberalnych względem Polski zamiarów. Po wstąpieniu na tron Mikołaja jeszcze jeden krok dalej posunięto się w Prusach przeciw naszej narodowości. Targnięto się na ducha wychowania publicznego w Poznaniu, ścięsinając język wykładowy polski w szkołach. Car Mikołaj mocno niezadowolony z swojej roli króla polskiego konstytu-

cyjnego, nie pozwalał królowi pruskiemu za dnych objawów liberalizmu. Król wszelako coś zrobić był zmuszony dla swego państwa, któremu był obiecał w r. 1803 konstytucja. — Tem c z e m 5 miały być sejmy prowincjonalne. Sejm poznański zebrał się po raz pierwszy w r. 1827. Już wtenczas uskarżano się przed monarchą na pewne względem narodowości polskiej przestępstwa władz. Król załogałóżił rzecz, cświadczył, że nie myślał kiedykolwiek z uszczerbkiem języka polskiego szerzyć niemieckiego, ale że spodziewa się, iż sejm nie zechce żądać wyłączenia dla języka polskiego panowania. Właściwa era germanizacyjna datuje się od r. 1830, tj. od czasu powstania przeciw Moskwie. Zaledwie się o niem rząd pruski dowiedział, a w tej chwili zaprowadził stan obłążenia, namiestnik znikł, dobra tych, co się udali do Królestwa, zasekwestrowano, a dla wykonania dalszych celów przysłano rodzaj satrapy na posadę naczelnego prezesa! Satrapą tym był Flottwell, który przez lat 10, dostarczał ilustracji do tematu parcia kn Wschodowi. Naczelnicy powiatowi Polacy odsunięci zostali, wydany regulamin administracyjny, stawiający język polski na stanowisko pomocnicze, w szkołach język polski do najniższych klas zepchnięty, odrębność sądownictwa zniszczona, a na domiar, wydany tajny rozkaz gabinetowy, nakazujący nacz. prezesowi podawać na subhastę dobra polskie, celem odstępowania ich Niemcom. Urzęda stały się wtedy tak dobrze jak nieprzystępne Polakom, targnięto się nawet na władzę kościoła katolickiego, wtrącając do więzienia arcybiskupa Dunina, z powodu oporu jego w kwestji małżeństw mieszanych. Wtem umarł Fryderyk Wilhelm III. a następcą jego Fryderyk Wilhelm IV. tyle miał szlachetności, że uznał w pewnej mierze niesłużalność, wyrządzoną Polakom, a jakkolwiek zasada rządowa nie zmieniła się, ulgi nie mało dostali Polacy — i jakoś swobodniej W. ks. Poznańskie oddychać zaczęła, kiedy nadchodzi nieszczęśliwy rok 1846. Odtąd, z przerwą kilkumiesięczną r. 1848, nowe partie germanizmu, z domieszaniami systemata policyjnego rozpoczyna się. Polacy, ograniczeni do r. 1846 na ziemię, mają być i co się tyczy posiadania jej osaczeni. Kraju tedy rząd pruski nowy instytut kredytowy, z pominięciem starego, który nosił charakter polski; w nowym tym instytucie sam mianuje zarząd, któremu pozostawia dyskrejonalną władzę nad majątkami. Ze zaś połowa przynajmniej polskich właścicieli zmuszona wstępować do tego nowego instytutu z przyczyny kryzysu pieniężnej, więc poddał rząd pruski tym sposobem ziemię polską pod przepisy dyskrejcy. Za króla Wilhelma Igo krok jeszcze jeden pozostawał do zrobienia, aby w moc swoją całkowicie dostać organizm polski, a tym krokiem jest z jednej strony usiłowanie wtrągnięcia w organizm szkolny, o ile tenże połączony z kościołem katolickim, z drugiej strony ciągłe naruszanie a nieraz i uchylenie praw konstytucyjnych, wolności osobistej i wolności stowarzyszeń, mieniąc wszystko co Polacy przedsiębiorą na jakimkolwiek bądź potu, czy naukowym czy przemysłowym itd. itd. zarazem zdradą stanu in potentia. I do czegoż to ma wprowadzić, pyta wkońcu autor i stawia dylemat, którym kończy swą pracę.

Nam w końcu tylko jeszcze wspomnieć to wypada, że broszura ta uważana być może pod wielu względami jako przeciwwstawienie ekspektoracjom prasy rządowej pruskiej, o samych tylko dobrodziejstwach i błogosławieństwach, jakie spaść miały przez lat 50 na W. ks. Poznańskie. Ekspektoracje te mianowicie w ostatnich tygodniach, poprzedzających 50letnią rocznicę powiadania W. ks. Poznańskiego przez Prusy, obficie zalegały lamy gazet urzędowych i poufnych.

Kronika.

(S) Z powodu częstych pożarów w bieżącym miesiącu rozszerzyły się pogłoski, że utworzył się miast jakiś banda podpalczy. — A że pożary dotknęły najwięcej izraelitów, więc dalszy wniosek powstał, iż to nienawisć do żydów jest pobudką w podpalcaniu.

Z otrzymanych o przyuczynach pożarów wiadomości pokazuje się jednak, iż te pogłoski są zupełnie myślone. Przy żadnym z najwęższych pożarów nie znaleziono poszak podłożenia ognia. Przeciwnie w wielu miejscach skonstatowano, że ogień wybuchł z nieostrożności. A że posucha wielka sprawia, iż dachy okoliczne szybko się zajmują od najmniejszej iskrzy, więc szerzenie się ognia łatwo da się zrozumieć. Dla czego zaś izraelitów najwięcej dotyka, na to także łatwa odpowiedź. Miasteczka nasze przez samych prawie izraelitów są zamieszkałe, a ostrożnością od ognia żydzi się nie odznaczają wcale.

W Bieżnie ogień powstał w żydowskim domu. Dla npięcia kolców żydowska zapaliła w piecu, od którego komin był rozwalony. Stało to się w nieobecności gospodarza, który przestrzegal, aby w tym piecu nie palić.

Również i w Kołomyi wszczął się ogień z nieostrożności.

Co do dwukrotnych świeżych pożarów w Brodach, o to co do „Gazety Narodowej“ pisze korespondent (T) z Brodów:

„Nie pisałbym wcale o niedawnych pożarach brodzkich, bo „Gazeta Narodowa“ dokładną o nich podała wiadomość, gdyby nie alarmujące doniesienie „Pracy“ (w nr. 45 z d. 15. maja) o cebrzykach ze smołą i słońcem i o ogniu na Leszniewsku. Dla sprzeciwienia tedy tych wiadomości donoszę, że mieliśmy w tym miesiącu dwa pożary na Lwowskiej ulicy; pierwszy wybuchł d. 8. maja o 2¼ rano i zniszczył 5 zabudowań, drugi zaś wszczął się d. 9. maja o 3¼, popołu dniu i zniszczył 11 zabudowań. Według najpewniejszych źródeł ogień nie był podłożony. Jak to głoszają pewni ludzie w własnym interesie, lecz oba pożary powstały z nieostrożności, co się najczęściej zdarza przy niedostateczności poliej bezpieczeństwa, która wcale w to nie wgląda,

Człowiek w sile wieku, bezenny, stara się o posadę rządcy i pełnomocnika w do- brach większych.

Nakładem I. K. ŻUPAŃSKIEGO w Poznaniu wyzły i są do nabycia we wszystkich księ- garniach krajowych, we Lwowie i Samborze u

KAROLA WILDA Literatura Słowiańska wykładana w kolegium francuzkim przez ADAMA MICKIEWICZA.

FELIKSA WROTNOWSKIEGO. Wydanie trzecie, nowo poprawione 4 tomy. Edycja zastosowana do ostatniego pa- ryzkiego wydania dzieł Mickiewicza w dużej 8ce kosztuje 12 złr. 60 cent.

My i Oni. 557 1-3 Obrazek współczesny narysowany z na- tury przez BOLESŁAWIĘ (autora obraz- ków: Dziecię Starego miasta i Szpieg.) 319 str. — Cena 2 złr. 70 cent.

POLSKIE ŚLUBY. Wiersz na 1000-letnią rocznicę zaprowadze- nia chrześcijaństwa w Polsce. Przez TEOFI- LA LENARTOWICZA, w dużej 8ce 60 cent.

Tylko 4 talary pr. kur. kosztuje los oryginalny na przypada- jące ciągnięcie dnia 15. i 16. czerwca r. b. przez rząd księstwa brunszwic- kiego gwarantowanego

wielkiego pieniężnego losowania w którym tylko wygrane, wyciągnięte i następujące rozstrzygnięte być ma- szą: mianowicie: 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 2 po 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 2 po 5.000, 2 po 4.000, 3.000, 3 po 2.000, 7 po 1.500, 85 po 1.000 talarów prus- kich kurantów itd.

A. Goldfarb, Staatseffecten-Handlung in Hamburg.

Prawdziwa Augsburska ESENCJA ŻYCIA Dr. J. G. Kisowa w Augsburgu. Między tak zwanymi środkami do- mowymi zasługuje ta Esencja na pierw- sze miejsce dla swojej szczególnej skuteczności w wszelkich cierpieni- ach żołądkowych, uchyła mi- grenę, febrę, melancholie, hemo- roidy, bladaczkę; w ogóle wszy- stkie choroby chroniczne. Przetó powinna Esencja, szczególnie na wai, być w każdym domu pod ręką, gdzie pomoc lekarska nie tak rychło nastą- pić może.

Nowy skład ZEGARKÓW i ZEGARÓW pod firmą: ARMATYS i MOERL przy ulicy Halickiej pod 1.294 gdzie dawniej był Bonifacy Stiller.

Srebrny cylinder 0 4 kam. od — do 10 złr. z zlot, brzeg, do odesk. " 11 " 15 " z 2 kopert. w 418 kam. " 14 " 22 " Srebrny Ankrz z brzeg, zlot. w 15 kam. w srodoku przy- krywa zlocona " 15 " 25 " w srodoku przyk. srebr. " 19 " 28 " srebr. facon Aglae " 20 " 27 " kryte srebr, brzeg, zlot. " 17 " 44 " Remontoir bez kluczyk. " 40 " Zlote cylinder damskie w srodoku przyk. zlot. " 25 " 45 " w srodoku przyk. pol. z loto. z zlot. " 28 " Emalii i bez Emalii kryte na 2 strony w srodoku przyk. zlot. z Em. i bez " 30 " 60 " Zlote Ankrz damskie kryte w 15 kamienich " 54 " 207 " Zlote Ankrz mgzkie otwarte w srodoku przyk. zlot. " 38 " otw. w srodoku przyk. zł. w 15 kam. " 44 " 90 " kryte w 15 kam. " 54 " 250 " Remontoir bez klucz. " 125 " 228 "

Esencja na odciski (nagniotki)

Med. Dr. J. v. Ferstl. Ponieważ ta od wielu lat istniejąca esencja w swoich skutkach okazała się jako prze- wybory środek, gdyż leczy uporowca i zastarzałe nagniotki i brodawki za pomocą

5% listy zastawne w srebrze c. k. uprz. powszechnego austriackiego towarzystwa ziemsko-kredytowego w Wiedniu.

Takowe spiacają się w przeciągu 50 lat przez wylosowanie w wartości nomi- nalnej w srebrze, opatrzone są półrocznymi kuponami, które bez wszelkiego podatku także u podpisano wypłacone być mogą i noszą podług teraźniejszego kursu względnie na premie zwrotu około sześć procent srebrem.

JAKÓB STROH Kantor wekslarski, ulica Wyższa Karola Ludwika, obok kamienicy pani Groma- dzinskiej pod l. 311 na dole. 504 2-0

Osiedlenie w Rosji.

Właśnie wyszła broszura pod tytułem: „Botschaft für alle, welche auswandern wollen,” zawierająca bardzo wiele szczegółów względem kupna i dzierżawy ziemi, dóbr, fabryk i t. p.

Ferdynand Brant w Petersburgu.

komisyonarz ces. Towarzystwa gospodarczego. Broszura ta, zawierająca 60 stronic w 8ce jest do nabycia po 7/8 sgr. czyli 40 cent. w. a. w Administracji pisma „Wiener-Handelsblatt” Stadt, Stock im Eisen N. 7.

Sprzedaj WIN. Niedaleko miasta Ungwaru, w miasteczku Szerednye (w górnych Węgrzech) w piwni- cach hr. Barkotzy, są do nabycia z pier- wszej ręki większe ilości wybornych win, słynnego zboru z lat 1862 i 1863.

STEFAN MANN fabrykant broni i wyrabiający nowe przyzwilajowane rewol- wery w Wiedniu Stadt, Kohl- markt Nr. 14.

SZPRYCOWANIE ZROSLINY MATKO PP. GRIMAULT ET CIE APTEKARZY W PARYZU

Nowy środek lekarski przygotowany z listci peruwiańskiego drzewa zwanego Matiko, jest niezawodnym przeciw wszelkiego gatun- ku rzeączkom i blenoragiom nawet u- poremzym i zastarzałym. Użyte tego lekarstwa nie pozostawia nigdy po sobie zwyżenia kanału, ani nabrzmienia ki- azek.

Angielskiego Reigrasu korzec po 15 złr. Francuzkiego korzec po 12 złr. Niemieć poleca podpisany nastoia wy- mienione w rozestanym katalogu, a miano- wicie: Buraki pastwne i ewikłowe, lu- cerna francuzka, nasienie drzew le- snych. Turnips i t. d. 418 11-14 Karol Neumann, przy placu Marjackim pod l. 361.



Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przesennie wyrabiający od proszkow Seidlitzkich, i każdy papierek jedną doz. zawiera gay, dla roz- różnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką ochronną.

- W Białej Keler apt. i J. Berger. Brzeżanach Józ. Zminkowski B. Feddenhecht. Bochni Niedzielski. Brodach Fr. Decker. F. Gomuliński. Buczasaru J. Czerkawski. Chodorowie Z. J. Krynicki. Czerniowcach J. Różański. Ign. Schmeich. Dobromila A. Grotowski. Drohobyecz L. Kleczkowski. Glihianach N. Helm. Gródku A. Tomaszewski.

Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej, najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergenu w Norwegii.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierzuchowych i płucowych, w stanó- futach i w słabości „Rachitis”. Leczy najstarsze i najnowsze cierpienia podagrażne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzuty skóry.

Ogłoszenie licytacji.

W celu wydzierżawienia prawa propinacji piwa i wódki miasta Kołomyi razem z miejskim dodatkiem gminnym na czas od 1 li- stopada 1865 do końca grudnia 1868, odbędzie się dnia 19. czerw- ca 1865 licytacja w biurze tutejszego urzędu gminnego.

Chęć wydzierżawienia mających wzywa się, ażeby w dniu po- wyższym przy licytacji stawili się, gdzie im bliższe warunki licy- tacyjne, o których i przedtem w urzędzie gminnym dowiedzieć się można, oznajmione będą.

Cena wywoławania jednorocznego czynszu wyno- si 43.437 złr. w. a.

Nadmienia się także, że do podniesienia dochodu propinacji miejskiej przyczyni się teraz wiele budowa kolei żelaznej przy sa- mem mieście i przez całe terytorjum miasta się ciągnącej i właśnie teraz rozpoczęta, jak również budowa dworca tejeż kolei w mieście położonego, które to przedsiębiorstwa znaczną ilość robotników za- trudnia, i przez co ruch się wzmagają.

Od c. k. władzy obwodowej. Kołomyja dnia 17. maja 1865. 562 1-3

Taniej niż każdy inny.

Podpisany ma zaszczyt niniejszem P. T. szanowną Publiczność zawiadomić, iż właśnie powrócił z swej podróży z Berna, Wiednia i z zagranicy, gdzie zakupił wielką partię towarów po cenach fabrycznych niższych, przeto takowe tutaj po zadziwiająco tanich cenach sprzedawać może.

Ceny zdumiewająco nizkie. I para spódnia z materji wełnianej po złr. 5, 6, 7, 8, 9, 10. Cate ubrania 15, 16, 18, 20, 24, 36 do 40. Surtuty salonowe 16 do 35. Suknie wierzchnie nie przesiąkane z matiasu 20, 22, 25, 28, 30. Zakęty melirowane 13, 16, 18, 20 do 24. Suknie damskie, mantylki, beduinki paletoty, zarzutki po złr. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24 do 40. Mantyle jedwabne i aksamitne po złr. 22 do 60. Niemniej pozostałe suknie gotowe zimowe, będą niżej cen sprzedane. Zamówienia wszelkiego rodzaju będą rychło i najtaniej załatwiane. S. Friedmann, 424 8-10 przy placu Halickim pod l. 1/2 na przeciwko kawiarni p. J. Müllera.

DOM KOMISOWY T. Niewiadomski et Semetkowski

we Lwowie pośredniczy w sprzedaży wełny, spirytusu, chmielu, rzepaku oraz wszelkich ziemiopłodów.

Mając styczności z domami zagranicznymi wypłaca za gotowy towar bezzwłocznie, lub daje znaczne zaliczki. Uakutecznią wszelkie obstarunki zagraniczne, trudni się kupnem i sprzedażą dóbr ziemskich, niemniej posiada na swych składach z wyrobów krajowych

słynne Maszyny i narzędzia rolnicze z FABRYKI F. Eliaszewicza w Tarnowie.

Żelazo po cenach fabrycznych M. Marszałkowicza z Kamienicy, Parafinowe świece i smarowidło do osi żelaznych z Drohobyeczy i t. d. 476 3-3

Banki przemysłowe i rolnicze.

V.

W poprzednich artykułach podaliśmy w ogólnych kreskach zarys cel i środki banków przemysłowych i rolniczych. Ale jasniej rzecz zrozumieć można z projektu statutu, w którym ściśle sformułowane i zastosowane są zasady ogólne. Jedno z pism tutejszych nie czekając wysnucia projektu, wystąpiło z sofistycznymi zarzutami, świadczącymi tak o niezrozumieniu sprawy o którą chodzi, jak o pobieżnym traktowaniu przez autora tych zarzutów. Szczegółowo błahość i bezzasadność tych zarzutów wykazemy w osobnym artykule. Wprzód jednak podajemy projekta do statutu tak banku przemysłowego jak i banku rolniczego. Dziś zamieszczamy pierwszą część statutu dla banku przemysłowego. Drugą o składzie zarządu czy dyrekcji, o walnych zgromadzeniach, rezerwowym funduszu i bilansie podamy jutro.

Projekt statutu

Banku przemysłowego we Lwowie.

A. Cele banku przemysłowego.

§ 1. Bank przemysłowy jest stowarzyszeniem przemysłowców w następujących celach:
1) Dostarczyć ma stowarzyszonej przy pomocy wspólnego kredytu, potrzebnego im kapitalu obrotowego dawaniem pożyczek;
2) pośredniczyć ma między przemysłowcami w obrocie pieniężnym w szybki i tani sposób;
3) podać ma kapitalistom sposobność lokowania bezpiecznego swych kapitałów, przyjmowaniem pieniędzy na procent na czas oznaczony lub nieoznaczony, albo na bieżący rachunek.

§ 2. Kapitał obrotowy banku przemysłowego zbiera się:

1) z wkładów stowarzyszonych;
2) z pożyczek, zaciągniętych przez stowarzyszenie, za solidarną wszystkich rękojmią;
3) z przyjmowania na procent do kasy banku kapitałów od osób prywatnych, czy to na czas dłuższy, czy na bieżący rachunek.

§ 3. Czynności banku przemysłowego są:
a) przyjmowanie statutami oznaczonych wkładów od stowarzyszonych, równie jak i oszczędności innych;

b) otwieranie i utrzymywanie dla każdego z stowarzyszonych bieżącego rachunku;
c) dawanie pożyczek pojedynczym stowarzyszonym;

d) dyskontowanie i reeskontowanie weksli;
e) branie pożyczek za solidarną rękojmią wszystkich członków stowarzyszenia;
f) Incasso weksli, przekazów i rachunków dla członków stowarzyszenia.

§ 4. Każdy członek stowarzyszenia obowiązany złożyć kwotę 200 zlr. czy to na raz czy w ratach, co najmniej miesięcznych po 5 zlr. Wkładka ta stanowi każdego udział w stowarzyszeniu i pozostaje jego własnością na zawsze, a jak długo on jest członkiem tego stowarzyszenia, należy do obrotowego kapitału. Gdy cała kwota będzie złożona, otrzymuje na nią oblig. Żaden członek nie może więcej obligów po 200 zlr. posiadać, jak dwa.

Kto umówionej miesięcznej raty nie zapłaci do 16. każdego miesiąca, ten od 16. płaci po 5 centów z wkłoki za każdy dzień.

Członkowie ręką podpisaniem statutów za wszelkie przez dyrekcję banku na rzecz stowarzyszenia wzięte pożyczki, za złożone na kasie banku na procent wkładki i za złożone na bieżący rachunek (Conto corrente) kwoty, a ręką najpierw swoimi wkładkami, a w drugim rzędzie wszyscy solidarnie.

Każdy członek przystępując składa wpisowego 5 zlr. w. a., które idą na fundusz rezerwowany.

§ 5. Każdemu członkowi wolno i więcej włożyć do kasy stowarzyszenia, niż wynosi podległa lub podwójna wkładka udziałowa, lecz kwota ta traktowana będzie jako wkładka oszczędności.

Wkładki oszczędności przyjmuje się i od niez członków, ręczy się za nie solidarnie przez stowarzyszonych, wkładającym daje się książeczki, w których się te wkładki poczynione, kwituje. Dyrekcja oznacza i ogłasza wysokość procentu od tych wkładek, termin wypłacania procentów i termin wypowiedzenia.

§ 6. Bank przemysłowy otwiera na żądanie każdemu z swych członków konto w swych księgach, w które wszystkie wpłaty i wypłaty na rzecz tego członka wpisuje.

I dla niez członków za zgodną uchwałą dyrekcji i cenzorów może otworzyć bank conto corrente. Przy odmawianiu żądającemu tego, nie potrzeba podawać powodów.

Kwota, którą mający conto corrente ma w kasie banku, jest albo nieoprocentowana, i wtedy może ją właściciel w każdej chwili odebrać, albo jest oprocentowana od dnia wkładki, po procentie przez dyrekcję oznaczonym, i wtedy termin wypowiedzenia jest oznaczony regulaminem banku.

Wypłaty odbywają się w kasie banku za drukowanymi, przez mającego konto podpisanymi przekazami, lecz nie w mniejszych kwotach jak pięcioreńskowych. Wszyscy mający conto

w banku mogą swe weksle przekazywać bankowi do wypłaty.

§ 7. Bank przemysłowy daje członkom swym pożyczki nie mniejsze jak 10 zlr., a nie większe jak dziesięćkrotna wkładka ich wynosi. Pożyczki te daje

a) na weksle, mające oprócz podpisu biorącego pożyczkę, najmniej drugi pewny podpis;
b) na zastaw obligacji państwowych, akcji, lub innych wartości giełdowych mających papierów w wysokości dwóch trzecich części kursu ich giełdowego w dniu pożyczki;

c) aż do wysokości wpłaconej wkładki udziałowej na prosty wekslowy podpis samego biorącego pożyczkę.

Wysokość procentu i prowizji oznacza zarząd banku.

§ 8. Prośby o pożyczkę trzeba pisemnie wystosować do dyrekcji a ta je przedkłada cenzorom do rozstrzygnięcia. Odmawiając pożyczki lub zmniejszając jej wysokość, dyrekcja nie potrzebuje podawać powodów. Dyrekcja nie jest obowiązana dać pożyczkę, choćby cenzorowie przyzwolili. Na udzielanie pożyczki zgodzić się muszą dyrekcja i cenzorowie.

§ 9. Termin spłaty umówić trzeba z góry z pożyczającym ale nad trzy miesiące terminu dawać nie można. Spłatę uskuteczniać można i ratami. Członek któremu pożyczki odmówiono, może dopiero ponownie swą prośbę po upływie jednego miesiąca.

Prośby o prolongację traktować należy, jakby nowe prośby o pożyczkę. Żadna jednak pożyczka nie może być więcej jak raz prolongowana.

§ 10. Jeżeli pożyczki na zastaw w oznaczonym czasie nie spłacono, dyrekcja upomina dłużnika i daje mu krótki termin, po którego upływie sprzedaje zastaw i pokrywa swoją należność.

Przy wekslowych pożyczkach dyrekcja postępuje podług prawa wekslowego.

§ 11. Oprócz wysokości pożyczek, które bank na mocy § 8 może dawać, może on także od swych członków weksle na tutejszy lub na inne place dyskontować i kupować, jeżeli nie mają dłuższego terminu nad trzechmiesięczny a opatrzone są trzema notarysznymi dobrimi podpisami. Dyrekcja może za wspólną swoją i cenzorów uchwałą dyskontować je lub dyskontowania odmówić, bez podawania przyczyn.

§ 12. Gdyby w kasie leżała nieczynnie gotówka, może dyrekcja i od niez członków kupować dobre weksle na plac tutejszy (pierwsze dyskonto) z zachowaniem przepisów w § 11. wymienionych.

§ 13. Dyrekcja może i od niez członków na rachunek banku przemysłowego zaciągać pożyczki za solidarną wierzytelnością rękojmią wszystkich członków stowarzyszenia. Również może w tymże samym celu jak też dla pośredniczenia w swym obrocie pieniężnym, z bankami i domami bankierskimi w bieżący wejść rachunek.

§ 14. Bank przemysłowy może brać na siebie inkasso weksli, przekazów i rachunków dla tych, którzy mają w jego księgach kartę osobną.

§ 15. Bankowi przemysłowemu nie wolno czy to bezpośrednio, czy pośrednio żadnymi innymi sprawami się zajmować, jak wyszczególnionemi od § 4. do 15. (C. d. n.)

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 24. maja.

△ Główna, można nawet powiedzieć jedyną uwagę publiczności zwraca na siebie w tym momencie projektowana podróż cesarza do Węgier. Dziennik konserwatystów węgierskich tu wychodzący, *Debatte*, przyniósł pierwszy wiadomość, jakoby na zapytanie pośrednie od koryfeuszów tej partji, u tronu zrobione, miała odpowiedź nastąpić przychylna, t. j. że pozwolono przybyć tu deputacji towarzystwa gospodarskiego z Węgier i przedłożyć na audjencji prośbę N. Pannu w powyższym duchu. Czas do podróży ma być wybrany podczas wyścigów konnych w Peszcie, i pobyt w stolicy węgierskiej rozłożony na 3 dni od 6. do 10. czerwca. Partja konserwatystów węgierskich wielką nadzieję przywiązują do tej podróży króla Węgier, mianowicie tę, że w przyszłej organizacji dostanie się jej *pars leonina*. Dotychczas jednak nie słychać, czy rząd zamyśla o trwałem nkonstytuowaniu tej połowy monarchii. Mówią, że kancelarz nadworny węgierski będzie przy boku N. Panna, o innych osobach, które orszak składać będą, nie słychać, ale prawdopodobnie pana ministra stanu w nim nie będzie; byłoby to bowiem coś niezwykłego, gdyby po oświadczeniu w Radzie państwa, iż z partji konserwatystów węgierskich (Alt Conservativen) nigdy paktować nie myśl, chciał się z nią osobliwie zetknąć.

Nie łatwo przesądzać w tej dla Austrii ważnej sprawie, ale to pewna, że gdyby tylko kroki przygotowawcze do porozumienia z Węgrami, a szeregami z konserwatystami (albo za ich interwencją z partją liberalną) zostały rozpoczęte w Węgrzech nie w Wiedniu, pozcycja ministra stanu byłaby tem samym zachwiana, i to przedziej jak przez koalicję parlamentarną. Tu bowiem liberaly niemieccy są duszą i ciałem swym, tam zaś i liberalna i konserwatywna partja są przeciwnikami centralizacji, i zwolennikami autonomii rzetelnej, nie papierowej.

Dziś wszystkie dzienniki przyniosły telegram z Pesztu, że do deputacji, która ma przybyć i złożyć dzięki N. Pannu za dar pieniędzy, przesłany akademii nauk węgierskiej (15.000 zlr.) wybrany został Deak. Ztąd pole konjekturalne bardzo rozszerzone; bo nikomu i na myśl nie przyjdzie, żeby Deak przybył do Wiednia bez jakichś politycznych planów.

W gruncie rzeczy zaś nie widać podobieństwa nawet do zadowolenia Węgier.

O całej korony św. Szczepana w duchu tym, w jakim Węgry ją sobie wystawiają, nie ma i mowy. Kroację i Sławonię rząd centralny nie myśli przyłączać do tej korony. Siedmiogrod faktycznie zniośł swój związek z Węgrami, chociaż w r. 1848 takowy legalnie utwierdzony został, to jest o ile stron interesowanych dotyczy (bo sankcji jeszcze nie było). Atrybucje tak sejmowi jak i władz najwyższych, wspólność interesów i obrad nad nimi, wszystko inaczej zrozumiame z tej, a inaczej z tamtej strony Litawy.

Botschafter wspomina o małym promykn nadziei. Powiada że wkrótce zniesionem będzie takzwane prowizorjum wojskowe, ale nie powiada kiedy sejm węgierski zwołany będzie; i to właśnie daje do myślenia, bo cały świat wie, że Węgry tylko swój sejm jako legalny organ kraju uważają, a to tem bardziej, że ich prawo wyborcze nie jest im okrojowane, tylko przez nich samych uchwalone.

Tymczasem nie podlega wątpliwości, że sejm kroacki pierw będzie zwołany. Podług niekórych wskazówek, wolno wnosić, że większość sejmu zagrzebskiego grawitować będzie ku centrum państwa, i że obrońców integralności korony św. Szczepana będzie stosunkowo mało.

Niektórzy utrzymują, że rezultat taki jest w związku z ustawą wyborczą. Nie znam zresztą dokładnie stosunków tamtejszych, tylko oddaję to co mi krajowcy dobrze poinformowani dali; zdaje mi się jednak, że wyższej myśli politycznej tam nie ma.

W Radzie państwa dwa przedmioty traktowały się, z których jeden wyłącznie, drugi przeważnie obchodził Galicję. Poseł Wężyk motywał krótko swój wniosek, „żeby zasystowano dalsze roboty katastralne“ tem, że rząd przedłożył nowy sposób podatowania (Steuer-Reform) więc czynności będące w związku z systemem dawnym, niepotrzebne. Wniosek odesłano do wydziału podatkowego. Zdaje się że się nie utrzyma; przynajmniej minister finansów stanowczo się przeciw niemu i to z tym dodatkiem oświadczył, że gdyby rzecz przeszła przez obie Izby, do sankcji przedłożona nie będzie.

Drugim przedmiotem był podatek wódcau. Sprawa podatku tego nie ma szczyścia. Odsyłana z jednej Izby do drugiej, jeszcze i teraz nie zatwierdzona. Teraz jej staje na zawadzie traktat handlowy, chociaż jeszcze z nie obowiązuje. Prusy bowiem włożyły klauzulę, że premia w całem znaczeniu słowa ustanowić nie można w żadnym razie; premia wywozu może tylko dochodzić do wysokości podatku od wyrobu.

Tu zaś na utratę (nlotnienie się spirytusu aż do chwili wywozu) policzono prócz podatku jeszcze 6 procent. Minister finansów więc zażądał, na co i Izba przystała, żeby przedmiot podzielono na dwa działy: na zmniejszenie podatku i na premię wywozu. Ostatni zostawić w zawieszeniu aż do ratyfikacji traktatu handlowego, a pierwszy odesłać do wydziału. Prawdopodobnie zmniejszą podatek od wyrobu w malej proporcji (5 zamiast 6 kr.) i na tem koniec.

Odzywały się głosy w wydziale za wprowadzeniem dawnego podatku od zaciera (Maischsteuer); ale z jednej strony minister oświadczył, że to tak prędko nie dąby się urządzić na powrót, z drugiej wątpliwa jest rzecza, czy w dzisiejszym składzie Izby znalazłaby się większośc za tym projektem, któryby, jak rzeczy stoja, mógł nieco podnieść te jedną gałęź przemysłu rolniczego. Właściciele gorzeln speculacyjnych, czyli przemysłowców, wola od gotowego produktu opłacać, jak od zaciera, bo wyrabiają wódkę i z melasy cukrowej, i z buraków urządzają zaciera na drożdż, co wszystko gestych zacierów nie dozwala; gdzie z wielkiej ilości „roboty“ stosunkowo mała ilość spirytusu się wyrabia, tam jest korzystniejszy dzisiejszy rodzaj podatku obok premii exportu, bo prócz tego i komunikacje lepsze i zetknięcie się z zagranicą łatwiejsze.

O interpelacjach w wydziale hr. Mensdorffa nie wspominać, bo odpowiedział więcej jak dyplomatycznie. Co do Włoch odesłał ciekawych do *Wiener Abendpost*, co do zgromadzenia wojsk moskiewskich na granicy Galicji, powiedział, że rzecz sama prawdziwa, i ten stan faktyczny został spowodowany wieściami czy pogłoskami zupełnie fałszywymi.

Nie umiem osądzić wagi tej ekapektoracji, chyba można na język dyplomatyczny tak przełożyć: Byle pretekst, byle podanie jakiej bądź pogłoski wystarcza w stosunkach międzynarodowych, żeby sąsiada straszyc komasacją wojsk na jego granicach. A jednak zbieranie sił wojskowych na granicach ze strony Włoch, zwykle brano pod inną lupę.

Moskwa od ks. Kazy żądała wydania jej lub wydalania emigrantów polskich pod pretekstem, że ci zagrazają bezpieczeństwu państwa moskiewskiego.

Jest to zawsze ten sam język tradycji Neselrodego, zastosowany na przemianę to do Turcji to do Wołoszczyzny. Czasy wprowadzić się zmieniły, osobliwie co do wpływu bezpośredniego Moskwy na tych dworach, ale nawiązka traktowania państw i państwów a ja Mentachi-

koff została. Może Moskwa liczy na bezwładność i apatię Zachodu?

Paryż 22. maja.

(B) Jak to wam w poprzednim liście donosiłem, opinia publiczna obrząła się przeciw dźwiękowi przewodnika Stanów Zjednoczonych, co wyznaczyła nagrodę za schwytywanie pana Davis. Ale ci co myśleli, że w parlamencie angielskim głos ludzkości przebieje się, przynajmniej w nstach tak nazwanych filantropów, mocno się pomylili. Interes jest kluczem polityki wszystkich angielskich stronnictw. Wszystkie mają przed oczami Kanadę. Zagadnięci ministrowie przez pana Darby Griffith, stanęli w komplecie; nawet niepełnie zdrów, przybył Lord Palmerston, blade, szarfa utrzymywała jego osłabiona rękę.

„Ja krótko odpowiem, rzekł stary minister, na położone zapytanie przez pana Griffith. Rząd królowej nie myśli się mieszać do spraw wewnętrznych Stanów Zjednoczonych.“

Co to znaczy?... Te słowa tak się dadzą wytłomaczyć; nie budźcie lwą śpiącego, nie zapominajcie o Kanadzie!

Zrozumieli to dyplomaci wszystkich stronnictw; Wigowie, Torysi, radykalisci okrzyki głos ministra hucznymi oklaskami. Ani jeden w imię ludzkości nie zaprotestował.

Nie dałszy wam wyjątków, ani nie rozebrałimy mowy księcia Napoleona, bo my do jego objawień nie przywiązujemy wielkiego znaczenia. Machiawel w radach, jakie daje paunjącemu, każe żeby w jego rodzinie znajdował się liberalny książe, niejako głowa opozycji. Nie dla tego aby tej opozycji nadał siły, ale aby nią kierował, w razie potrzeby zniweczył. Dziś rady Machiawela zanadto są znane, aby aktorowie, co przyjmują tę rolę, mogli ludzi politycznych nudić. Ten im daje się uwieść, kto sobie tego życzy. Ale rzadko ta gra, dziś pożądana otrzymuje skutek. Za panowania Ludwika Filipa, książe Orleanu przyjmował u siebie członków najzagorzalszej opozycji; podawał rękę tym, co ojca jego czernili; jaki skutek ta sromota przyniosła? Książę Napoleon gra też demokrate i mimowolnie wpada w uderzające sprzeczności. Pod nieba wznosi Napoleona I., co chciał Polskę przywrócić, a nie przywrócił, co kochał wolność, a Europę ujarzmił, co wszystko przewidział, a dni skończył na wygnaniu.

Większą, daleko większą przywiązujemy wagę do listu p. Persignego napisanego do p. Troplong. Pozwólcie mi przypomnieć, kiedy prawie wszystkie organa druku paryskiego utrzymywały, że książę Persigny nie ma żadnej misji politycznej, że tylko na spacer do Rzymu jechał, myśmy nie wahał się oświadczyć, iż powiernik cesarza w epoce tak ważnej, nie mógł być biernym świadkiem najważniejszych dyplomatycznych układów. Broszurka przez niego ogłoszona, zupełnie zdanie nasze usprawiedliwiła; daję wam z niej wyjątek, bo tłumaczy ona myśl cesarza, karci ultramontanów, broni katolicyzmu i władzy papieża. Kto chce najskrytyzować, a zarazem jawne, głośne plany cesarza odkryć, niech się o tę broszurkę postara. Książę Persigny przewiduje, że kiedyś, a może wkrótce Włochy niepodległe potrafią Wenecję kupić, ale dowodzi, że ani Francja, ani cesarz na to nie zezwoli, aby Rzym oddać królowi Włoch.

„Włochy z Rzymem; ta myśl może nudić bujne imaginacje. Polityka i rozum na to nie pozwalają. Z resztą co mają dziś wspólnego, Włochy tegoczesne z Rzymem, konsulów, cesarzów i papieżów? Kto dziś śmiałyby użyć dawnych wyrażań: *Senator, populusque romanus*. Rzym starożytny przywaliby Włochy całym ciężarem historii. Panować w imię Rzymu pogańskiego, byłoby śmiesznością; wobec katolicyzmu byłoby ohydny. Coby mogli począć Włochy pośród tytu kościółów, pomników religijnych, tak rozmaitych i wspaniałych. Czyby zostały bogobojni, czy bezbożni? Nie, pomiędzy temi dwoma miastami, Rzymem pogańskim i Rzymem katolickim, niema miejsca dla stolicy politycznej. To mnie tylko dziwi, teraz, kiedy się bliżej Rzymowi przyjrzałem, że to żądanie mogło być uczynione.“

„Jedną wreszcie uwagę góruje. Rzym... nie należy do Włoch, ale do świata. W samej rzeczy, jakich lud ma prawo powiedzieć, że jest wyłącznym dziedzicem starożytnego Rzymu. Rzym rozlewając się po ziemi, aby ją podbić, mieszał krew swoja z barbarzyńcami, jak barbarzyńcy wcielali się w Rzymian, wkraczając do Włoch. Galowie, Bretony, Germanie równie są Rzymu dziećmi jak Etruskowie i Włochy. Tak jak oni w żyłach naszych czujemy tę krew szlachetną, co chwalebnie jaśnieje w historii. Potomkowie Rzymu nie możemy nikomu przyznać prawa pierwotnego. Sprawiedliwa jest rzeczą, ażeby kolebka cywilizacji nie należała do żadnego Indu, ale aby była dobrem niepodzielnem wszystkich ludów europejskich, polem do walki, z którego wychodzić z oddaniem ezi na którym wszyscy przychodząc z oddaniem ezi należącej przodkom, mogliby sobie podać bratnią rękę.“

„Co się tyczy Rzymu katolickiego, w tej mierze prawo nasze jest jeszcze widoczniejsze. Stolica świata chrześciańskiego, stolica władzy duchownej katolików całego świata, nie może należeć wyłącznie do jednego państwa. Wzniesiony, nrządony, wzbogacony pobożnością wierzących całej ziemi, od wieków, Rzym musi zostać własnością, środkiem, dziedzictwem wszystkich państw katolickich.“

Jeszcze słów kilka przytoczę o nadziejach księcia Persignego. On widział Rzym, przez-

miewał się z kardynałem-ministrem, miał kilka-krotnie posłuchanie u papieża, może przeto przewidzieć wypadki, których mamy być świadkami.

„Przypomnijmy sobie, pisze książę Persigny, do pana Troplong, jak namiętne głosy i uczucia do zadanie w początkach wywołało. Jedni we Włoszech widzieli tylko zadanie polityczne, inni tylko zadanie religijne. Pierwsi myśleli tylko o niepodległości Włoch, nie myśląc o Rzymie.

Drudzy pamiętali tylko o Rzymie, zapominając o Włochach. Sam tylko cesarz widział dwa zadania, które należało pogodzić. Sam wyrzekł, że nie poświęci ani Włoch dla papieża, ani papieża dla Włoch. Rozwiązał ten węzeł gordyjski, którego nie można było przeciąć bez niebezpieczeństwa.

Bolonia 21. maja.

(AJU) Chociaż Vegezzi nie wyjechał jeszcze do wiecznego miasta, zjawienie się jednak innej osobistości w Rzymie daje do myślenia, że rząd Wiktora Emanuela postanowił prowadzić dalej przerwane rokowania. Osobistością tą jest niejaki senator hr. Reval, znany we Włoszech za zwolennika papieżu.

Mowa ks. Napoleona miana w Ajaccio, należy do arcydzieł mów politycznych, do najpiękniejszych kart historii oratorskiej. Postanowiwszy pisać wam li o stosunkach włoskich, o innych sprawach zaś tylko o tyle, o ile one stoją w związku z królestwem Wiktora Emanuela.

W Rzymie odbędzie się niebawem kanonizacja kilku nowych świętych. Włosi postanowili popierać sprawę Krzysztafa Kolumba (niewiedzącym mówię że Krz. K. odkrył Amerykę). Weneccjanin Dandolo był przed kilkoma dniami u Piusa IX. przedstawiając mu konieczność podobnej kanonizacji.

Nowo rozpisana pożyczka 425 milionów ukończyła się jak najpomyślniej. W samym Turynie podpisano do 10 milionów. W innych miastach współzawodniczone w składaniu pieniędzy, a i książę nie uchylili się tą razą od ofiar narodowych.

W Sycylii zaczynają się uspokajać wzburzone umysły. Banda Ciardulla w Neapolitanakiem, tego samego, co to kazał uszy poobcinać p. Comelli, schwyciła dwie familie angielskie na drodze z Battipaglia do Pesto.

Kronika.

Od dwóch dni krąży „po Lwowie co chwila wieści przesadnie lub zmyślone o nowych wielkich pożarach. Wczoraj opowiadano o wielkich pożarach w Tarnowie, Rzeszowie, Sokalu, Radymnie.

(A.M.) Dziś o godzinie 4 z rana wybuchł w Tarnowie na ulicy Zdrojowej, blisko rynku, pożar w budce rzeźniczej Szeukla, która się spaliła, według wszelkiego prawdopodobieństwa był ogień podłożony.

„W samo południe wybuchł znowu pożar na przedmieściu Kantarowce w małym domku, nie został szczęśliwie ugaszony.

Co do wielkiego pożaru w Radymnie i Rzeszowie, także wiadomości są zmyślone. W Radymnie zapaliła się wódka przy lutowaniu, lecz do pożaru nie przyszło. Wódkę wypuszczono szybko do rzeki.

W Tarnopolu spaliło się w rynku 30 kamienie a właściwie tylko dachy. W głąb mieszkał tylko do jednej czy dwóch kamienic dostał się ogień.

Największą szkodę wyrządził pożar Radomyśla, miasteczka powiatowego, bardzo handlowego i po większej części zamieszkałego przez chrześcijan kupujących lub rzemieślników.

Wczoraj odbyło się przygotowawcze zebranie walne do za wzięcia stowarzyszenia spożywaczy. Zgromadzili się sami prawie urzędnicy. Prezydował pan Schabbenek, naczelnik c. k. finansowej prokuratury.

Agituje się zawzięcie drugiego stowarzyszenia spożywaczy; wkrótce bliższe podamy szczegóły.

(JK) Z Tarnowskiego 19. maja. Kiedy kolumny waszego dziennika sprawom krajowym otwieracie, i ztąd wiele kwestyj żywotnych wysiada; przytem gdy sejm krajowe otwarte być mają, wypadają przypomnieć, aby drogi komunikacyjne, szczególnie z kolejami żelaznymi pod obrady przyszły.

Drogi murywane wiele kosztować będą, kraj wycieńczony nieurodzajnym i tanim rokiem nie byłby w stanie, chociażby na 3-4 lata rozłożyć wydatki, podać im. Pożyczka, jedynie w kilkunastu latach spłacalna, mógłby sprostać. I tutaj, jak we wszystkich kwestjach wewnętrznych, potrzeba urzędzenia gmin i ich samorządu okazuje się.

Teraz są czasy, w których każdy pragnie bytu, postępu i pomnożenia dochodów, kiedy wydatki coraz się powiększają; starajmy się zatem o spieszne i skuteczne środki ku temu, a sami przy samorządzie gmin tymi najpewniej podolamy.

(W.R.) Tarnów 20. maja. Pożary w Galicji stały się ostatnimi czasami tak częstymi, iż każdodzienny prawie numer dzienników naszych przynosi nam — już nie pojedyncze doniesienia o mniejszym tu lub ówdzie pożarze, ale całe litanie pustoszących, i tak już pod brzemieniem nędzy upadającą krajną.

Trudno zaiste przypuścić ażeby pożary te straszne były tylko skutkiem smutnej, kary godnej nieostrożności. Tak one są częste, tak za wyczaj się sprzyjającymi im żywiołami, jak: posusza i zawierną wzmowie — iż czego niechęć przychodzi się do podejrzenia, że jakaś niewidoma zbrodnicza kienie niemi ręką(?) Są tacy, którzy utrzymują, że celem ich jest zniszczenie krajowego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia, a są i tacy, którzy im inne podnają cele.

W samo południe wybuchł znowu pożar na przedmieściu Kantarowce w małym domku, nie został szczęśliwie ugaszony.

Nie mogę po słuszności nie wspomnieć na tem miejscu, że przy powtarzających się ostatnimi czasy tak często i w Tarnowie pożarach, które jak kilka razy znalezione po różnych miejscach platy, smoły i pakujki przekonały, skutkiem podłożenia powstały, jednak dość szczęśliwie zawsze ugaszone zostały.

Z Komarnia. Od czasu jak doniosłem o pożarze w Komarnie, spaliło się w wsi Buczały pół mili od Komarni odległej 12 domów. 9 koni i coś trzody, później w Koniuszkach chałupa wójta, ostatniej zaś niedzieli w tychże Koniuszkach Tuligowskich 17 domów.

Ostatnie wiadomości.

Par yż d. 24. maja. Misja hr. Revel nie stoi w żadnym związku z układami, prowadzonymi przez Vegezzego i nie tyczy się ich dalszego prowadzenia, ponieważ Vegezzemu samemu polecono je ukończyć.

Berlin 24. maja. Kwestja wyboru arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego stała się jedną. Kanonicy wybory już trzeci tydzień obradują w Gnieźnie bez rezultatu.

Petersburg 24. maja. Przybył tu car z carową i ndali się natchemiasz do Carskiego Siola, gdzie się zebrała cała familia (także i gubernator Kaukazu W. książę Michaił).

Pesz t d. 24. maja. Obiega tu pogłoska, że Najj. Pau postanowił deputację akademii w Budzie przyjmować.

Pesz t d. 24. maja. Nadeszło rozporządzenie, ażeby z pierwszym czerwca zwinąć wszystkie wojskowe sądy we Węgrzech.

Zagr zeb d. 24. maja. Sejm kroacki nie będzie zwołany d. 17. lipca jak Narodne Nowine doniosły, lecz 27. lipca.

Najjaśniejszy Pan odrzucił uchwały konferencji bańskiej. Sejm zwołany będzie umyślnie do sformułowania nowej ustawy wyborczej.

Rzymski korespondent do Kreuzztg. pisze d. 16. bm.: „Wczoraj wrócił tu z Florencji Ve-

gezzi; król i większość ministerstwa przystali zupełnie. Minister spraw wewnętrznych, Lanza, który się sprzeciwiał, wystąpi zapewne z urzędu, a na jego miejsce przyjdzie prawdopodobnie hr. San Martino.

Króla Wiktora Emanuela oczekują znowu w Turynie. Sprawdza go tamże zapewne sprawa rzymska, aby w gabinecie usunąć przeszkody, zawadzające układowi ze stolicą apostołską.

Korsykańska mowa księcia Napoleona dała w Paryżu powód do rozmaitych dyskusyj. Opinions nationale komentowała ją w taki sposób, iż na chwile w kołach rządowych mówiono o jej zawieszeniu.

Dziennik Warszawski z d. 25. maja podaje wyrok sądu polowego wojennego, wskutek którego został powieszony książdz Brzosko i Wilczyński dnia 23. maja w mieście Sokolowie.

Groźne zamiary Johnsona względem przywódców konfederacji wywołują w Anglii wielką naganę. Między innymi głosami dziennikarskim, zadziwiło odezwanie się Daily Telegraph, który jest organem p. Stansfielda, przyjaciela Mazziniego.

Posel amerykański w Paryżu, pan Bigelow daje ciągle uspokajające zapewnienia, ale tylko rząd washingtonski zachowa się wobec Meksyku neutralnie.

Późniejsze doniesienia z Nowego Jorku, d. 14. b. m., upewniają, że Davis, ścigany przez konnicę Stonemana, opuścił w największym pośpiechu miasteczko Washington w Georgii.

Ministerjalna wiadomość Gen. Corr. podaje następujące doniesienie z Washingtonu d. 8. b. m.: „Nie można już wątpić, że Jefferson zdołał z doborowym korpusem 2000cznym w armii Johnsona uciec do Meksyku.